МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.05.2021                                                                                                             № 252

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и пожарной безопасности муниципального образования Пениковское сельское поселение

	В соответствии с Законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», областным законом Ленинградской области от 13 ноября 2003 года № 93-оз «О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании внесенных изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 18 августа 2004 года № 161 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ленинградской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности муниципального образования Пениковское сельское поселение, в соответствии с приложением №1.
1.1. Пункт 3.1 постановления местной администрации от 08 августа 2011 года №95 «О внесении изменений в состав отдельных комиссий местной администрации муниципального образования Пениковское сельское поселение», считать утратившим силу.
2. Пункт 3 Приложения к постановлению местной администрации МО Пениковское сельское поселение от 11.01.2021 № 01 «Об утверждении состава отдельных комиссий, советов и групп местной администрации муниципального образования Пениковское сельское поселение» изложить в соответствии с приложением №2 настоящего постановления.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Пениковское сельское поселение www.peniki47.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации
МО Пениковское сельское поселение 			                                В.Н. Бородийчук

УТВЕРЖДЕНО
постановлением местной администрации
МО Пениковское сельское поселение
от 26.05.2021 №252
(приложение 1)

[bookmark: Par39]ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Пениковское сельское поселение (далее - комиссия) является координационным органом муниципального уровня подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - муниципальная подсистема РСЧС) и образована для обеспечения согласованности действий органов исполнительной власти, государственных, муниципальнх и иных организаций в целях реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом муниципального образования Пениковское сельское поселение, областными законами, муниципальными правовыми актами и иными нормативными правовыми актами Ленинградской области в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и их последствий и обеспечения пожарной безопасности, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющими полномочия на территории МО Пениковское сельское поселение, органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области (далее - органы местного самоуправления), заинтересованными организациями и общественными объединениями, а также соответствующими международными и межправительственными организациями.

2. Задачи комиссии

2.1.  Задачами комиссии являются:
2.1.1 разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
2.1.2. координация деятельности органов управления и сил муниципальной подсистемы РСЧС;
2.1.3. обеспечение согласованности действий территориальных органов управления федеральных органов исполнительной власти, Правительства Ленинградской области, органов местного самоуправления и организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

3. Функции комиссии

3.1. В соответствии с возложенными задачами комиссия:
3.1.1 рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит в установленном порядке в местную администрацию МО Пениковское сельское поселение соответствующие предложения;
3.1.2 разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов МО Пениковское сельское поселение и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
3.1.3 рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории МО Пениковское сельское поселение, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;
3.1.4 организует разработку и реализацию муниципальных программ МО Пениковское сельское поселение в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, подготавливает предложения по их реализации;
3.1.5 разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования муниципальной подсистемы РСЧС;
3.1.6 разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций местного характера, восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, а также проведению операций гуманитарного реагирования;
3.1.7 организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для местной администрации МО Пениковское сельское поселение, а также рекомендаций для территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих полномочия на территории МО Пениковское сельское поселение, по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
3.1.8 рассматривает проекты ежегодных докладов о состоянии защиты населения и территории МО Пениковское сельское поселение от чрезвычайных ситуаций для внесения проектов ежегодных докладов в установленном порядке в местную администрацию МО Пениковское сельское поселение;
3.1.9 рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО Пениковское сельское поселение;
3.1.10 организует разработку муниципального плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО Пениковское сельское поселение;
3.1.11 осуществляет контроль за выполнением решений комиссии;
3.1.12 осуществляет иные функции в соответствии с возложенными задачами, установленными федеральным законодательством и областным законодательством.

4. Права комиссии

4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1. запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих полномочия на территории МО Пениковское сельское поселение, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию по вопросам деятельности комиссии;
4.1.2. заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих полномочия на территории МО Пениковское сельское поселение, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по вопросам деятельности комиссии;
4.1.3. привлекать для участия в своей работе представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих полномочия на территории Ленинградской области, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями по вопросам деятельности комиссии;
4.1.4. создавать рабочие группы из числа членов комиссии и привлекать к их работе специалистов и представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по МО Пениковское сельское поселение, органов местного самоуправления и представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии (по согласованию), определять задачи и порядок работы указанных рабочих групп;
4.1.5. вносить в установленном порядке в местную администрацию МО Пениковское сельское поселение, органы исполнительной власти Ленинградской области предложения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.

5. Порядок формирования и состав комиссии

5.1. Персональный состав комиссии утверждается постановлением местной администрации МО Пениковское сельское поселение.
5.2. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, членов комиссии и ответственного секретаря комиссии.
5.3. В состав комиссии входят специалисты местной администрации, представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих полномочия на территории МО Пениковское сельское поселение (по согласованию), а также организаций, обеспечивающих деятельность жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта, связи, действующих на территории МО Пениковское сельское поселение, представители профильных комитетов правительства Ленинградской области (по согласованию), представители органов военного управления (по согласованию).
5.4. Председателем комиссии является глава местной администрации МО Пениковское сельское поселение, который руководит деятельностью комиссии.
5.5. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии, в отсутствии секретаря комиссии его обязанности исполняет один из постоянных членов комиссии с правом совещательного голоса.

6. Организация работы комиссии

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым председателем комиссии.
6.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
6.2.1. Заседания комиссии могут быть плановые и внеочередные.
6.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.
6.4. Члены комиссии принимают участие в заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании комиссии он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
6.5. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется структурными подразделениями местной администрации МО Пениковское сельское поселение, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания комиссии. Материалы должны быть представлены в комиссию не позднее чем за 5 календарных дней до даты проведения заседания комиссии.
6.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.
Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании комиссии в течение трех рабочих дней после заседания комиссии.
6.7. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для местной администрации МО Пениковское сельское поселение.
6.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется местной администрацией МО Пениковское сельское поселение.

УТВЕРЖДЕН
постановлением местной администрации
МО Пениковское сельское поселение
от 26.05.2021 №252
(приложение 2)

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Председатель комиссии:
	- глава местной администрации.
Заместитель председателя комиссии:
	- заместитель главы местной администрации.
Постоянные члены комиссии:
	- ведущий специалист сектора социально-экономического развития, благоустройства и ЖКХ местной администрации;
- специалист I категории сектора социально-экономического развития, благоустройства и ЖКХ;
	-директор МБУ «Центр культуры, спорта и работы с молодёжью»;
Секретарь комиссии:
	- специалист I категории сектора по служебному и архивному делопроизводству местной администрации.
Не постоянные члены комиссии:
(по согласованию)	- представитель управляющей компании ООО «Жилкомгарант ЛР»;
(по согласованию)	- депутат совета депутатов МО Пениковское сельское поселение;
(по согласованию)	- депутат совета депутатов МО Пениковское сельское поселение;
(по согласованию)	- депутат совета депутатов МО Пениковское сельское поселение;
(по согласованию)	- заведующая МДОУ «Детский сад№20»;
(по согласованию)	- представитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и благополучия человека по Ленинградской области в Ломоносовском районе;
(по согласованию)	- представитель ГБУЗ ЛО «Ломоносовская МБ»;
(по согласованию)	- представитель МВД России по Ломоносовскому району;
(по согласованию)	- представитель ФГКУ «37 отряд федеральной противопожарной службы по Ленинградской области;
(по согласованию)	- представитель отдела надзорной деятельности и профилактической работы МЧС России Ломоносовского района;
(по согласованию)	- представитель Ломоносовского лесничества – филиала ЛО ГКУ «Ленобллес»;
(по согласованию)	- представитель ПАО «Ленэнерго»;
(по согласованию)	- представитель ОАО «Оборонэнерго»;
(по согласованию)	- представитель Ломоносовского района газоснабжения ОАО «Газпром  газораспределение Ленинградская область»;
(по согласованию)	- представитель ГП «Гатчинское ДРСУ»;
(по согласованию)	- представитель АО «ИЭК»;
(по согласованию)	- представитель линейного технического цеха № 3 УЭ-2 г. Ломоносов Петербургского Филиала МУ ТЭТ ОАО «Ростелеком»;
(по согласованию)	- представитель ГБУ Ленинградской области «Станция по борьбе с болезнями животных Ломоносовского района»;
(по согласованию)	- представитель ОАО «РЖД»;
(по согласованию)	- представители профильных комитетов Правительства Ленинградской области.
[bookmark: _GoBack](по согласованию)	- представители органов военного управления

6

image1.emf

oleObject1.bin